ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

16 ноября 2023 года                                                                                       № 118

г. Оренбург

Председательствующий

на заседании:                                       Аверьянов Г.М. –  председатель комитета

Присутствовали:

Члены комитета:

1. Аверьянов Геннадий Михайлович

2. Алешина Светлана Александровна

3. Димов Андрей Олегович

4. Мунжасаров Нурлан Нурмугамбетович

5. Романенко Сергей Николаевич

Депутаты Законодательного Собрания Оренбургской области

Щепинов Максим Александро-

вич

руководитель фракции ЛДПР в ЗС Оренбург-

ской области

Амелин Максим Анатольевич

руководитель фракции КПРФ в ЗС Оренбург-

ской области

Афанасова Елена Владимировна заместитель председателя комитета Законода-

тельного Собрания области по местному са-

моуправлению и вопросам деятельности ор-

ганов государственной власти

Ращупкин Вячеслав

Александрович

заместитель председателя комитета ЗС Орен-

бургской области по собственности, природо-

пользованию и строительству

Органы государственной власти Оренбургской области

Сеньчев Евгений Валерьевич  министр финансов Оренбургской области

Алексеева Ирина Анатольевна заместитель министра финансов Оренбург-

ской области

Лупандина Надежда Алексан-

дровна

начальник управления бюджетной политики в

отраслях социальной сферы министерства

финансов Оренбургской области

2

Царева Марина Валерьевна заместитель министра образования Оренбург-

ской области

Колесник Ольга Вячеславовна заместитель министра культуры Оренбург-

ской области

Панькин Олег Иванович министр физической культуры и спорта

Оренбургской области

Круглова Ирина Ивановна заместитель министра физической культуры и

спорта Оренбургской области

Зайцев Михаил Валерьевич руководитель отдела управления финансов

министерства физической культуры и спорта

Оренбургской области

Семенова Татьяна Сергеевна заместитель председателя комитета по делам

архивов Оренбургской области

Шигаев Владимир Александро-

вич

заместитель директора департамента моло-

дежной политики Оренбургской области

Битюцких Ирина Владимировна консультант отдела региональных программ и

поддержки молодежных инициатив департа-

мента молодежной политики Оренбургской

области

Летяго Кристина Александровна начальник инспекции государственной охра-

ны объектов культурного наследия Оренбург-

ской области

Малик  Валентина Рудольфовна аудитор Счетной палаты Оренбургской обла-

сти

Хромова Ирина Владимировна консультант отдела правовой и антикорруп-

ционной экспертизы государственно-

правового управления аппарата Губернатора и

Правительства Оренбургской области

Даниленко Анастасия Юрьевна  заместитель начальника управления по надзо-

ру за исполнением федерального законода-

тельства

Аппарат Законодательного Собрания Оренбургской области

Сидельник Кристина Сергеевна начальник отдела

Крохмалюк Элла Александровна консультант

Кузнецова Лариса Сергеевна консультант отдела правовой и лингвистиче-

ской экспертизы экспертно-правового управ-

ления аппарата Законодательного Собрания

Оренбургской области

Редина Ирина Владимировна главный специалист

Представители Молодежного парламента Оренбургской области

3

Повестка дня

заседания комитета Законодательного Собрания области

по образованию, науке, культуре и спорту

1. О проекте закона Оренбургской области «Об областном бюджете

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» № 171/5655-23 от

01.11.2023.

2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения

в статью 8 Закона Оренбургской области «Об образовании в Оренбургской

области» (в связи с принятием Федерального закона от 4 августа 2023 года

№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» и уточнением понятия «воспитание») № 148/4964-23

от 03.10.2023.

3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с индек-

сацией выплат) № 158/5488-23 от 24.10.2023.

4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений

в Закон Оренбургской области «Об объектах культурного наследия (памят-

никах истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных

на территории Оренбургской области» (в связи с приведением в соответствие

с федеральным законодательством в части контроля организации и проведе-

ния капремонта общего имущества в многоквартирных домах – объектах

культурного наследия) № 149/4965-23 от 03.10.2023.

5. Разное.

Первый вопрос

О проекте закона Оренбургской области «Об областном

бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-

дов» № 171/5655-23 от 01.11.2023.

СЛУШАЛИ:

Рассмотрен проект закона, заслушана информация мини-

стерства финансов Оренбургской области, министерства

образования, министерства культуры, министерства фи-

зической культуры и спорта Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Сеньчев Е.В., Царева М.В., Панькин О.И,

Колесник О.В., Мунжасаров Н.Н., Романенко С.Н.,

Алешина С.А., Афанасова Е.В., Ращупкин В.А., Щепи-

нов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 3

ПРОТИВ – 2

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона Оренбургской

области «Об областном бюджете на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов» в первом чтении.

4

2. Направить данное решение председателю комитета За-

конодательного Собрания Оренбургской области по

бюджетной, налоговой и финансовой политике Бабину

С.А.

Второй вопрос

СЛУШАЛИ:        О проекте закона Оренбургской области «О внесении

изменения в статью 8 Закона Оренбургской области «Об

образовании в Оренбургской области» (в связи с приня-

тием Федерального закона от 4 августа 2023 года № 479-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об об-

разовании в Российской Федерации» и уточнением поня-

тия «воспитание») № 148/4964-23 от 03.10.2023.

       Проект закона разработан в целях приведения Закона

Оренбургской области «Об образовании в Оренбургской

области» в соответствие с федеральным законодатель-

ством.

       В федеральное законодательство внесены изменения,

касающиеся трудового воспитания обучающихся, уточня-

ется понятие «воспитание». В связи с этим внесено изме-

нение в содержание одного из принципов развития систе-

мы образования Оренбургской области: обеспечение

единства обучения и воспитания, федерального, регио-

нального и муниципального образовательного простран-

ства.

      Замечаний и предложений к проекту закона в уста-

новленный срок не поступило. Имеются положительные

заключения экспертно-правового управления Законода-

тельного Собрания Оренбургской области, государствен-

но-правового управления аппарата Губернатора и Прави-

тельства Оренбургской области, прокуратуры Оренбург-

ской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Мунжасаров Н.Н.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона одновременно в

двух чтениях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на заседа-

нии Законодательного Собрания Оренбургской области –

3 минуты.

2. Направить данное решение председателю Законода-

5

тельного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Третий вопрос

СЛУШАЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Оренбург-

ской области» (в связи с индексацией выплат)

№ 158/5488-23 от 24.10.2023.

Проект закона вносит Губернатор Оренбургской

области. Изменения вносятся в три областных закона:

С 1 января 2024 года с учетом индексации размеров вы-

плат на  4,9 % от размеров выплат на содержание детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пе-

реданных на воспитание в семьи граждан, устанавлива-

ются следующие размеры выплат:

а) в рамках реализации Закона Оренбургской области от

8 июля 1997 года № 104/26-ОЗ «Об оплате труда прием-

ных родителей и льготах, предоставляемых приемной се-

мье в Оренбургской области»: – ежемесячная выплата на

содержание ребенка – 7 866 рублей (было – 7 499 рублей);

– вознаграждение, причитающееся каждому приемному

родителю – 7 519 рублей (было – 7 168 рублей);

– за каждого ребенка до 3 лет, третьего и каждого после-

дующего ребенка, а также ребенка с ограниченными воз-

можностями здоровья, ребенка-инвалида – доплата 751

рубль (было – 716 рублей);

б) в рамках реализации Закона Оренбургской области от

19 ноября 2001 года № 364/340-II-ОЗ «О патронатном

воспитании»: – ежемесячная выплата на содержание ре-

бенка – 7 866 рублей (было – 7 499 рублей);

– вознаграждение, причитающееся патронатному воспи-

тателю – 6 151 рубль (было – 5 864 рублей);

– за каждого ребенка до 3 лет, третьего и каждого после-

дующего ребенка, а также ребенка с ограниченными воз-

можностями здоровья, ребенка-инвалида – доплата 615

рублей (было – 586 рублей);

в) в рамках реализации Закона Оренбургской области от 9

ноября  2004 года № 1533/259-III-ОЗ «О порядке и разме-

рах выплат денежных средств опекунам (попечителям) на

содержание ребенка» – ежемесячная выплата на содержа-

ние ребенка в размере 7 866 рублей (было – 7 499 рублей).

Замечаний и предложений к проекту закона не по-

6

ступило. Имеются положительные заключения экспертно-

правового управления Законодательного Собрания Орен-

бургской области, государственно-правового управления

аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской об-

ласти, прокуратуры Оренбургской области, Управления

Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Царева М.В.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона одновременно в

двух чтениях. Предлагаемое время для обсуждения во-

проса на заседании Законодательного Собрания Орен-

бургской области – 3 минуты.

2. Направить данное решение председателю Законода-

тельного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Четвертый вопрос

СЛУШАЛИ:          О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «Об объек-

тах культурного наследия (памятниках истории и культу-

ры) народов Российской Федерации, расположенных на

территории Оренбургской области» (в связи с приведени-

ем в соответствие с федеральным законодательством в

части контроля организации и проведения капремонта

общего имущества в многоквартирных домах – объектах

культурного наследия) № 149/4965-23 от 03.10.2023.

        Проект закона подготовлен с целью приведения За-

кона Оренбургской области «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, расположенных на территории

Оренбургской области» в соответствие с двумя Феде-

ральными законами (№ 365-ФЗ от 24.07.2023 и № 472-ФЗ

от 04.08.2023).

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Летяго К.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

ПРОТИВ – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

7

бургской области принять проект закона одновременно в

двух чтениях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на засе-

дании Законодательного Собрания Оренбургской области

– 3 минуты.

2. Направить данное решение председателю Законода-

тельного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Председатель

комитета

Г.М.Аверьянов

Секретарь                                                                           А.О.Димов